
Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 7 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА N 42 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ВХОДЯЩИХ В
ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ОКАЗЫВАЕМЫХ НАСЕЛЕНИЮ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ФОРМЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ, ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ И В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, И ПОРЯДКА ЕЕ
ВЗИМАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 14 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации", пунктом 8 статьи 3 Закона Орловской области от 10
ноября 2014 года N 1681-ОЗ "Об отдельных правоотношениях в сфере социальной защиты населения и социального
обслуживания граждан в Орловской области" Правительство Орловской области постановляет: 

1. Утвердить: 

размер платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых
поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в форме
социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области
в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной
форме социального обслуживания, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области провести
организационно-методическую работу по реализации настоящего постановления. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Орловской области от 29 декабря 2014 года N 441 "Об утверждении размера платы
за предоставление социальных услуг и Порядка ее взимания на территории Орловской области"; 

постановление Правительства Орловской области от 6 июня 2016 года N 222 "О внесении изменений в
постановление Правительства Орловской области от 29 декабря 2014 года N 441 "Об утверждении размера платы за
предоставление социальных услуг и Порядка ее взимания на территории Орловской области"; 

пункт 5 постановления Правительства Орловской области от 8 апреля 2020 года N 217 "О внесении изменений в
отдельные нормативные правовые акты Орловской области". 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/411711280
http://docs.cntd.ru/document/423910841
http://docs.cntd.ru/document/439059938
http://docs.cntd.ru/document/570729668


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства
Орловской области. 

Председатель Правительства
Орловской области

А.Е.КЛЫЧКОВ

Приложение 1
к постановлению

Правительства Орловской области
от 7 февраля 2022 г. N 42

 
 

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ВХОДЯЩИХ В ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И

ОКАЗЫВАЕМЫХ НАСЕЛЕНИЮ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА
ДОМУ, ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

 
 

I. РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ОРЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЦЕНТРОВ СОЦИАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИКИ И РЕАБИЛИТАЦИИ

ИНВАЛИДОВ, СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ВХОДЯЩИХ В ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И

ОКАЗЫВАЕМЫХ НАСЕЛЕНИЮ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ

1. Размер платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых
поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области (далее - плата за
предоставление социальных услуг) в стационарной форме социального обслуживания, определяется исходя из
стоимости социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг (далее
также соответственно - стоимость социальных услуг, индивидуальная программа), и величины среднедушевого дохода
получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для
предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 октября 2014 года N 1075 "Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для предоставления
социальных услуг бесплатно" (далее также соответственно - среднедушевой доход получателя социальных услуг,
получатель). 

2. Стоимость социальных услуг, предоставляемых в течение календарного месяца, включает в себя стоимость
социальных услуг, носящих регулярный характер и предоставляемых ежемесячно, а также стоимость социальных услуг,
носящих периодический характер и предоставляемых реже одного раза в месяц, в том числе по необходимости, и
рассчитывается по следующей формуле: 

 
S = Sе/м + Sп, где:

S - стоимость социальных услуг, предоставляемых в течение календарного месяца; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420227144#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420227144


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Sе/м - стоимость социальных услуг, носящих регулярный характер и предоставляемых ежемесячно; 

Sп - стоимость социальных услуг, предоставляемых реже одного раза в месяц, в том числе по необходимости. 

 

, где:

S е/м - стоимость социальных услуг, носящих регулярный характер и предоставляемых ежемесячно; 

Тi е/м - тариф i-й социальной услуги, носящей регулярный характер и предоставляемой ежемесячно; 

Кi е/м - количество i-х социальных услуг, носящих регулярный характер и предоставляемых ежемесячно. 

 

, где:

Sп - стоимость социальных услуг, носящих периодический характер и предоставляемых реже одного раза в месяц,
в том числе по необходимости; 

Тiп - тариф i-й социальной услуги, носящей периодический характер и предоставляемой реже одного раза в месяц,
в том числе по необходимости; 

Кiп - количество i-х социальных услуг, носящих периодический характер и предоставляемых реже одного раза в
месяц, в том числе по необходимости. 

Количество ежедневно предоставляемых социальных услуг в целях расчета размера платы за предоставление
социальных услуг, вносимой ежемесячно (далее - ежемесячная плата за предоставление социальных услуг),
принимается равным среднему количеству дней в месяце (30,4). 

3. Размер платы за социальные услуги, предоставляемые в течение календарного месяца в стационарной форме
социального обслуживания, включает в себя размер ежемесячной платы за социальные услуги, носящие регулярный
характер и предоставляемые ежемесячно, а также размер платы за социальные услуги, носящие периодический
характер и предоставляемые реже одного раза в месяц, в том числе по необходимости, не может превышать
семидесяти пяти процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг и определяется следующим
образом: 

 
если S < 0,75 x Д, то Р = S,

 
 

если S >= 0,75 x Д, то P = 0,75 x Д, где:

S - стоимость социальных услуг, предоставляемых в течение календарного месяца; 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Д - величина среднедушевого дохода получателя социальных услуг; 

Р - размер платы за социальные услуги, предоставляемые в течение календарного месяца в стационарной форме
социального обслуживания. 

 
Р = Р е/м + Рп, где:

Р е/м - размер ежемесячной платы за социальные услуги, носящие регулярный характер и предоставляемые
ежемесячно; 

Рп - размер платы за социальные услуги, носящие периодический характер и предоставляемые реже одного раза в
месяц, в том числе по необходимости. 

4. Размер ежемесячной платы за социальные услуги, носящие регулярный характер и предоставляемые
ежемесячно, определяется исходя из их стоимости следующим образом: 

 
если S е/м < 0,75 x Д, то Р е/м = S е/м,

 
 

если S е/м >= 0,75 x Д, то P е/м = 0,75 x Д, где:

S е/м - стоимость социальных услуг, носящих регулярный характер и предоставляемых ежемесячно; 

Д - величина среднедушевого дохода получателя социальной услуги; 

Р е/м - размер ежемесячной платы за социальные услуги, носящие регулярный характер и оказываемые
ежемесячно. 

5. Размер платы за социальные услуги, носящие периодический характер и предоставляемые реже одного раза в
месяц, в том числе по необходимости, определяется по формуле: 

 

, где:

Рп - размер платы за социальные услуги, носящие периодический характер и предоставляемые реже одного раза в
месяц, в том числе по необходимости; 

Тi - тариф i-й социальной услуги; 

Кi п - количество i-х социальных услуг, носящих периодический характер и предоставляемых реже одного раза в
месяц, в том числе по необходимости. 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Плата за социальные услуги, носящие периодический характер и предоставляемые реже одного раза в месяц, в
том числе по необходимости, вносится получателем по факту их предоставления, за исключением случая если S е/м >=
0,75 x Д. 

6. Размер ежемесячной платы за социальные услуги, носящие регулярный характер и предоставляемые
ежемесячно, пересматривается и изменяется в следующих случаях: 

а) изменения тарифов на социальные услуги; 

б) изменения перечня и (или) количества социальных услуг; 

в) изменения величины среднедушевого дохода получателя социальных услуг. 

7. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг подлежит пересмотру и изменению: 

а) при возникновении обстоятельства, указанного в подпункте "а" пункта 6 настоящего приложения, - с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем, в котором принят соответствующий нормативный правовой акт, но не ранее
вступления в силу новых тарифов на социальные услуги; 

б) при возникновении обстоятельства, указанного в подпункте "б" пункта 6 настоящего приложения, - с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем изменения перечня и (или) количества социальных услуг; 

в) при возникновении обстоятельства, указанного в подпункте "в" пункта 6 настоящего приложения, - с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем изменения размеров выплат, учитываемых в составе дохода получателя социальных
услуг, за исключением единовременных выплат и регулярных выплат, осуществляемых не в фиксированном размере. 

8. Размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в
течение календарного месяца, излишне внесенной за период временного выбытия, подлежащей возврату получателю
социальных услуг либо зачету в состав будущей платы за предоставление социальных услуг в соответствии с пунктом
12 Порядка взимания платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области
в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной
форме социального обслуживания, утвержденного настоящим постановлением (далее - Порядок взимания платы за
предоставление социальных услуг), определяется по формуле: 

 
Pизл = Р - Sфакт, где:

Ризл - размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания,
излишне внесенной за период временного выбытия, подлежащей возврату получателю социальных услуг либо зачету в
состав будущей платы за предоставление социальных услуг; 

Р - размер платы за социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания в
течение календарного месяца; 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Sфакт - стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в течение календарного месяца. 

При отрицательном значении Ризл принимается равным нулю. 

9. Стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в течение календарного месяца,
рассчитывается по следующей формуле: 

 

, где:

Sфакт - стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в течение календарного месяца; 

Тi - тариф i-й социальной услуги; 

Кi факт - количество i-х социальных услуг, фактически предоставленных получателю социальных услуг в течение
календарного месяца. 

Количество i-х социальных услуг, фактически предоставленных получателю социальных услуг в течение
календарного месяца, определяется на основании акта выполненных работ с учетом пункта 13 Порядка взимания
платы за предоставление социальных услуг. 

В акте выполненных работ количество ежедневно предоставляемых i-х социальных услуг указывается в
соответствии с фактическим количеством дней в месяце. 

10. По итогам календарного года, а в случае выбытия получателя социальных услуг из организации социального
обслуживания в связи с расторжением (прекращением) договора о предоставлении социальных услуг - по итогам
периода получения социальных услуг в календарном году (далее - отчетный период получения социальных услуг)
осуществляется расчет платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания
в отчетном периоде получения социальных услуг, излишне внесенной получателем социальных услуг и подлежащей
возврату или недоплаченной получателем социальных услуг и подлежащей уплате поставщику социальных услуг, по
следующей формуле: 

 

, где:

 - размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в

отчетном периоде получения социальных услуг, излишне внесенной получателем социальных услуг и подлежащей
возврату или недоплаченной получателем социальных услуг и подлежащей уплате поставщику социальных услуг; 

n - количество месяцев, в которых получателю социальных услуг предоставлялись социальные услуги в
стационарной форме социального обслуживания в отчетном периоде получения социальных услуг, определенное в
договоре о предоставлении социальных услуг; 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 - размер платы за предоставление социальных услуг за n количество месяцев отчетного периода

получения социальных услуг, рассчитанной за каждый календарный месяц в соответствии с пунктом 3 настоящего
приложения; 

 - размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального

обслуживания за n количество месяцев отчетного периода получения социальных услуг, излишне внесенной за период
временного выбытия, подлежащей возврату получателю социальных услуг либо зачету в состав будущей платы,
рассчитанный за каждый календарный месяц в соответствии с пунктом 8 настоящего приложения; 

 - стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю социальных услуг за n

количество месяцев отчетного периода получения социальных услуг, рассчитанная за каждый календарный месяц в
соответствии с пунктом 9 настоящего приложения. 

Если  > 0, то соответствующая сумма денежных средств возвращается получателю социальных услуг в

соответствии с пунктами 19, 20 Порядка взимания платы за предоставление социальных услуг. 

Если  < 0, то соответствующая сумма денежных средств уплачивается получателем социальных услуг

поставщику социальных услуг в порядке, установленном пунктами 22, 23 Порядка взимания платы за предоставление
социальных услуг. 

 
 

II. РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ЦЕНТРАМИ СОЦИАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИКИ И РЕАБИЛИТАЦИИ

ИНВАЛИДОВ

11. Размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания
центрами социальной профилактики и реабилитации инвалидов определяется исходя из стоимости социальных услуг и
величины среднедушевого дохода получателя социальных услуг. 

12. Стоимость социальных услуг, предоставленных получателю в стационарной форме социального обслуживания
в течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов, рассчитывается по
следующей формуле: 

 

, где:

S - стоимость социальных услуг, предоставляемых получателю в течение периода пребывания в центре
социальной профилактики и реабилитации инвалидов, определенного договором о предоставлении социальных услуг; 

Тi - тариф i-й социальной услуги; 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Кi факт. - количество i-х социальных услуг, предоставляемых получателю в течение периода пребывания в центре
социальной профилактики и реабилитации инвалидов, определенного договором о предоставлении социальных услуг. 

13. Размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в
центрах социальной профилактики и реабилитации инвалидов в течение периода пребывания не может превышать
пятнадцати процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг и определяется следующим образом: 

 
если S < 0,15 x Д, то Р = S,

 
 

если S >= 0,15 x Д, то Р = 0,15 x Д, где:

S - стоимость социальных услуг, предоставляемых получателю в течение периода пребывания в центре
социальной профилактики и реабилитации инвалидов; 

Д - величина среднедушевого дохода получателя социальной услуги; 

Р - размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в
течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов. 

14. Расчет размера платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания
в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов, излишне внесенной получателем социальных услуг и
подлежащей возврату или недоплаченной получателем социальных услуг и подлежащей уплате поставщику
социальных услуг, производится по следующей формуле: 

 

, где:

 - размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в

течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов, излишне внесенной
получателем социальных услуг и подлежащей возврату или недоплаченной получателем социальных услуг и
подлежащей уплате поставщику социальных услуг; 

Р - размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в
течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов, рассчитанный в
соответствии с пунктом 13 настоящего приложения; 

Рфакт. - размер платы за социальные услуги, фактически предоставленные получателю в стационарной форме
социального обслуживания в течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации
инвалидов, рассчитанный в соответствии с пунктом 15 настоящего приложения. 

Если  > 0, то соответствующая сумма денежных средств возвращается получателю социальных услуг в

соответствии с пунктом 21 Порядка взимания платы за предоставление социальных услуг. 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Если  < 0, то соответствующая сумма денежных средств уплачивается получателем социальных услуг

поставщику социальных услуг в порядке, установленном пунктом 24 Порядка взимания платы за предоставление
социальных услуг. 

15. Размер платы за социальные услуги, фактически предоставленные получателю в стационарной форме
социального обслуживания в течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации
инвалидов, определяется следующим образом: 

 
если S факт. < 0,15 x Д, то Р факт. = S факт.,

 
 

если S факт. >= 0,15 x Д, то Р факт. = 0,15 x Д, где:

S факт. - стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в стационарной форме
социального обслуживания в течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации
инвалидов, рассчитанная в соответствии с пунктом 16 настоящего приложения; 

Д - величина среднедушевого дохода получателя социальной услуги на дату заключения договора о
предоставлении социальных услуг; 

Р факт. - размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в
течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов. 

16. Стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в стационарной форме социального
обслуживания в течение периода пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов,
рассчитывается по следующей формуле: 

 

, где:

Sфакт - стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в течение периода пребывания в
центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов; 

Тi - тариф i-й социальной услуги; 

Кi факт. - количество i-х социальных услуг, фактически предоставленных получателю в течение периода
пребывания в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов. 

Количество i-х социальных услуг, фактически предоставленных получателю в течение периода пребывания в
центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов, определяется на основании акта выполненных работ с
учетом пункта 13 Порядка взимания платы за предоставление социальных услуг. 

 
 

III. РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ И В ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

17. Размер платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в
полустационарной форме социального обслуживания определяется исходя из стоимости социальных услуг, фактически
предоставленных получателю, величины среднедушевого дохода получателя социальных услуг, предельной величины
среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, составляющей полуторную величину
прожиточного минимума, установленного в Орловской области по основным социально-демографическим группам
населения в соответствии с Законом Орловской области от 6 мая 2011 года N 1201-ОЗ "О порядке установления
величины прожиточного минимума в Орловской области". 

18. Размер платы за предоставление в календарном месяце социальных услуг в форме социального обслуживания
на дому, полустационарной форме социального обслуживания определяется следующим образом: 

 
если S факт < 0,5 x (Д - 1,5 x П), то Р = S факт,

 
 

если S факт >= 0,5 x (Д - 1,5 x П),
 
 

то Р = 0,5 x (Д - 1,5 x П), где:

S факт - стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в календарном месяце; 

Д - величина среднедушевого дохода получателя социальной услуги; 

П - величина прожиточного минимума для социально-демографической группы, к которой относится получатель; 

Р - размер платы за предоставление социальных услуг. 

19. Стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в календарном месяце,
рассчитывается по формуле: 

 

, где:

Sфакт - стоимость социальных услуг, фактически предоставленных получателю в календарном месяце; 

Тi - тариф i-й социальной услуги; 

Кi факт - количество i-х социальных услуг, фактически предоставленных получателю в календарном месяце. 

Количество i-х социальных услуг, фактически предоставленных получателю в календарном месяце, определяется
на основании акта выполненных работ. 

 
 

IV. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453100094


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

20. В рамках длящихся правоотношений для получателей социальных услуг, у которых право на получение
социальных услуг возникло до 1 января 2015 года в соответствии с действовавшим до указанной даты порядком
предоставления социальных услуг в Орловской области, вновь устанавливаемые размеры платы за предоставление
социальных услуг с учетом среднедушевого дохода получателя социальных услуг и тарифов на социальные услуги не
могут быть выше размеров платы за предоставление этим лицам соответствующих социальных услуг, установленных
по состоянию на 31 декабря 2014 года. 

Приложение 2
к постановлению

Правительства Орловской области
от 7 февраля 2022 г. N 42

 
 

ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ВХОДЯЩИХ В ПЕРЕЧЕНЬ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ОРЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ И ОКАЗЫВАЕМЫХ НАСЕЛЕНИЮ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ, ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И В

СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 14 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013
года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" и пунктом 8 статьи 3 Закона
Орловской области от 10 ноября 2014 года N 1681-ОЗ "Об отдельных правоотношениях в сфере социальной защиты
населения и социального обслуживания граждан в Орловской области" и определяет порядок взимания платы за
предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками
социальных услуг в Орловской области (далее также соответственно - социальные услуги, организация) и оказываемых
населению Орловской области в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме и стационарной
форме социального обслуживания. 

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются значениях, установленных
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации". 

3. Социальные услуги во всех формах социального обслуживания предоставляются бесплатно гражданам из числа
лиц, указанных в части 1 статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации", а также иным категориям граждан, указанным в пункте 1.1
постановления Правительства Орловской области от 23 апреля 2015 года N 194 "О реализации отдельных полномочий
Правительства Орловской области в сфере социального обслуживания граждан". 

Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального
обслуживания также предоставляются бесплатно получателю социальных услуг, среднедушевой доход которого на дату
обращения, рассчитанный в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления
социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября
2014 года N 1075 "Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для предоставления социальных
услуг бесплатно" (далее также - среднедушевой доход получателя социальных услуг), ниже предельной величины или
равен предельной величине среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, составляющей
полуторную величину прожиточного минимума, установленного в Орловской области по основным социально-
демографическим группам населения в соответствии с Законом Орловской области от 6 мая 2011 года N 1201-ОЗ "О
порядке установления величины прожиточного минимума в Орловской области" (далее - предельная величина
среднедушевого дохода). 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/411711280
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/428525115
http://docs.cntd.ru/document/420227144#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420227144
http://docs.cntd.ru/document/453100094


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального
обслуживания предоставляются за плату или частичную плату, если на дату обращения среднедушевой доход
получателя социальных услуг превышает предельную величину среднедушевого дохода, установленную для
соответствующей социально-демографической группы. 

Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания предоставляются их получателям за плату
или частичную плату, за исключением получателей социальных услуг, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

5. Плата за предоставление социальных услуг производится на основании договора о предоставлении социальных
услуг, заключаемого в соответствии с действующим законодательством между поставщиком социальных услуг и
получателем социальных услуг (его законным представителем). 

При наступлении случаев, перечисленных в пункте 6 Размера платы за предоставление социальных услуг,
входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и
оказываемых населению Орловской области в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме
социального обслуживания и в стационарной форме социального обслуживания, утвержденного настоящим
постановлением (далее - Размер платы за предоставление социальных услуг), в договор вносятся соответствующие
изменения, если указанные случаи повлекли изменение размера ежемесячной платы за предоставление социальных
услуг. 

При изменении среднедушевого дохода получателя социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания, за исключением получателей услуг в центрах социальной профилактики и реабилитации инвалидов, в
связи с изменениями в составе семьи или размере его доходов, доходов членов семьи получатель социальных услуг
или его законный представитель в течение 5 рабочих дней со дня наступления данных обстоятельств письменно
уведомляет об этом поставщика социальных услуг. 

Об изменениях размера ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в случаях, предусмотренных в
пункте 6 Размера платы за предоставление социальных услуг, поставщик социальных услуг уведомляет получателя
социальных услуг в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня наступления данных обстоятельств или
поступления уведомления, указанного в абзаце третьем настоящего пункта. В уведомлении указывается информация
об изменении размера ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, порядке и сроках внесения
изменений в договор о предоставлении социальных услуг. 

6. Плата за предоставление социальных услуг, оказываемых получателю социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания, за исключением платы за предоставление социальных услуг, оказываемых получателю
социальных услуг центрами социальной профилактики и реабилитации инвалидов, производится по выбору
получателя социальных услуг путем ее внесения на лицевой счет или в кассу поставщика социальных услуг
получателем социальных услуг лично, его законным представителем либо путем перечисления средств,
причитающихся получателям социальных услуг в качестве пенсий и социальных выплат, на лицевые счета поставщика
социальных услуг органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, на основании заявлений получателей
социальных услуг или их законных представителей, поданных в указанные органы. 

7. Плата за предоставление социальных услуг, оказываемых получателю социальных услуг центрами социальной
профилактики и реабилитации инвалидов, производится по выбору получателя социальных услуг путем ее внесения на
лицевой счет или в кассу поставщика социальных услуг получателем социальных услуг лично, его законным
представителем. 

8. Плата за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг в форме социального
обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания, производится по выбору получателя

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

социальных услуг путем ее внесения на лицевой счет поставщика социальных услуг лично, его законным
представителем либо путем внесения наличных денежных средств в кассу поставщика социальных услуг получателем
социальных услуг лично, его законным представителем либо через работника поставщика социальных услуг при
условии выдачи получателю социальных услуг документа, подтверждающего факт осуществления расчета между
поставщиком социальных услуг и получателем социальных услуг, содержащего реквизиты, установленные абзацами
вторым - двенадцатым пункта 1 статьи 4.7 Федерального закона от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ "О применении
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации". 

9. Плата за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг в стационарной
форме социального обслуживания, за исключением платы за предоставление социальных услуг, оказываемых
получателю социальных услуг центрами социальной профилактики и реабилитации инвалидов, в случае ее внесения
получателем социальных услуг лично или законным представителем взимается ежемесячно не позднее 20-го числа
месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги. 

Перечисление органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, средств, причитающихся получателям
социальных услуг в качестве пенсий и социальных выплат, на лицевые счета поставщиков социальных услуг в счет
ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания
осуществляется одновременно с выплатой получателям социальных услуг причитающейся им части пенсий и
социальных выплат за текущий месяц. 

Плата за социальные услуги, носящие периодический характер и предоставляемые реже одного раза в месяц, в
том числе по необходимости, вносится получателем по факту их предоставления. 

10. Плата за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг в стационарной
форме социального обслуживания центрами социальной профилактики и реабилитации инвалидов, взимается в день
заключения договора о предоставлении социальных услуг. 

11. Плата за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг в форме социального
обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания, взимается ежемесячно не позднее 5-
го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги. 

12. В случае предоставления получателю социальных услуг, вносящему плату за предоставление социальных
услуг в стационарной форме социального обслуживания путем перечисления средств, выплачиваемых ему в качестве
пенсии и социальных выплат, на лицевой счет поставщика социальных услуг органом, осуществляющим пенсионное
обеспечение, социальных услуг в объеме ниже объема, установленного индивидуальной программой и договором о
предоставлении социальных услуг, вследствие временного выбытия получателя социальных услуг в стационарной
форме социального обслуживания из организации социального обслуживания излишне перечисленная часть
ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, рассчитанная в соответствии с пунктом 8 Размера платы за
предоставление социальных услуг, возвращается получателю социальных услуг в срок до 20-го числа месяца,
следующего за отчетным, либо на основании его личного заявления, поданного в срок до 10-го числа месяца,
следующего за отчетным, может быть зачтена в счет будущей платы за предоставление социальных услуг. 

13. При временном выбытии получателя социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания из
организации за получателем социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания сохраняется койко-
место, в связи с чем в течение всего периода временного отсутствия ему продолжают предоставляться за плату
следующие социальные услуги: 

1) предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901862787


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями)
согласно утвержденным нормативам; 

3) обеспечение помещениями для организации реабилитационных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности,
бытового обслуживания, культурно-досуговой деятельности, отвечающими санитарно-гигиеническим требованиям; 

4) предоставление в пользование мебели; 

5) обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на хранение администрации поставщика
социальных услуг; 

6) обеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых помещениях и местах общего пользования. 

14. Временным выбытием получателя социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания из
организации социального обслуживания считается: 

1) отсутствие в организации социального обслуживания по личным мотивам (встреча с родственниками,
оформление документов и др.), согласованное поставщиком социальных услуг в порядке, установленном пунктами 16 -
18 настоящего Порядка; 

2) помещение на стационарное лечение в медицинскую организацию, оказывающую медицинскую помощь в
стационарных условиях, или его выбытие на санаторно-курортное лечение, реабилитацию; 

3) административное задержание, административный арест. 

15. Не считается временным выбытием получателя социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания из организации по личным мотивам выбытие получателя социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания из организации без соответствующего согласования, полученного в порядке, установленном
пунктами 16 - 18 настоящего Порядка (далее - самовольный уход). В таком случае перерасчет ежемесячной платы за
предоставление социальных услуг вследствие временного выбытия получателя социальных услуг в стационарной
форме социального обслуживания из организации не производится. 

16. Основанием для временного выбытия получателя социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания из организации по личным мотивам является подача получателем социальных услуг в стационарной
форме социального обслуживания поставщику социальных услуг заявления о временном выбытии получателя
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания из организации (далее также - заявление о
выбытии), составленного в произвольной форме, не менее чем за 3 рабочих дня до предполагаемой даты выбытия
получателя социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания из организации с указанием срока и
адреса такого выбытия, за исключением случаев, указанных в пункте 17 настоящего Порядка. 

17. Основаниями для временного выбытия получателя социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания из организации при наступлении обстоятельств, не зависящих от получателя социальных услуг в
стационарной форме социального обслуживания, являются: 

1) подача получателем социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания поставщику
социальных услуг заявления о выбытии в день наступления не зависящих от получателя социальных услуг в

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

стационарной форме социального обслуживания обстоятельств (похороны родных и близких и т.д.) с указанием срока и
адреса такого выбытия; 

2) экстренная госпитализация получателя социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания,
факт которой фиксируется медицинским персоналом, осуществляющим такую госпитализацию, в установленном
порядке. 

18. Согласование временного выбытия получателя социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания из организации осуществляется руководителем организации в форме соответствующего приказа: 

1) в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации
заявления о выбытии, но не позднее даты такого выбытия; 

2) в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 17 настоящего Порядка, в день подачи соответствующего
заявления; 

3) в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 17 настоящего Порядка, в день экстренной госпитализации
получателя социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания. 

19. Излишне внесенная получателем социальных услуг и подлежащая возврату плата за предоставление
социальных услуг, рассчитанная в соответствии с пунктом 10 Размера платы за предоставление социальных услуг по
итогам календарного года, выплачивается получателю социальных услуг в срок до 20 февраля года, следующего за
отчетным, путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя социальных услуг, открытый в кредитной
организации. 

20. Излишне внесенная получателем социальных услуг и подлежащая возврату плата за предоставление
социальных услуг, рассчитанная в соответствии с пунктом 10 Размера платы за предоставление социальных услуг в
случае выбытия получателя, выплачивается получателю социальных услуг не позднее последнего дня его пребывания
в организации социального обслуживания путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя
социальных услуг, открытый в кредитной организации. 

21. Излишне внесенная получателем социальных услуг и подлежащая возврату плата за предоставление
социальных услуг, рассчитанная в соответствии с пунктом 14 Размера платы за предоставление социальных услуг в
случае выбытия получателя, выплачивается получателю социальных услуг не позднее последнего дня его пребывания
в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов путем перечисления денежных средств на лицевой счет
получателя социальных услуг, открытый в кредитной организации. 

22. Плата, недоплаченная получателем социальных услуг и подлежащая уплате поставщику социальных услуг,
рассчитанная в соответствии с пунктом 10 Размера платы за предоставление социальных услуг по итогам
календарного года, уплачивается путем ее внесения на лицевой счет поставщика социальных услуг получателем
социальных услуг лично или его законным представителем в течение 1 месяца с даты получения уведомления о
наличии задолженности по оплате социальных услуг, предоставленных в календарном году. 

Уведомление о размере платы, недоплаченной получателем социальных услуг и подлежащей уплате поставщику
социальных услуг за социальные услуги, предоставленные в календарном году, а также способе и сроке уплаты
выдается нарочно получателю социальных услуг в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным периодом
получения социальных услуг. 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в
форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме
социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области
Постановление Правительства Орловской области от 07 февраля 2022 г. № 42

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

23. Плата, недоплаченная получателем социальных услуг и подлежащая уплате поставщику социальных услуг,
рассчитанная в соответствии с пунктом 10 Размера платы за предоставление социальных услуг в случае выбытия
получателя, уплачивается получателем социальных услуг лично или его законным представителем на основании
уведомления о размере платы, недоплаченной получателем социальных услуг и подлежащей уплате поставщику
социальных услуг за социальные услуги, предоставленные в течение периода их получения в календарном году, не
позднее последнего дня пребывания получателя социальных услуг в организации социального обслуживания путем ее
внесения на лицевой счет поставщика социальных услуг. 

24. Плата, недоплаченная получателем социальных услуг и подлежащая уплате поставщику социальных услуг,
рассчитанная в соответствии с пунктом 14 Размера платы за предоставление социальных услуг, уплачивается
получателем социальных услуг не позднее последнего дня его пребывания в центре социальной профилактики и
реабилитации инвалидов путем ее внесения на лицевой счет поставщика социальных услуг. 

25. В случае невнесения получателем социальных услуг недоплаченной суммы платы за предоставление
социальных услуг в сроки, установленные пунктами 22 - 24 настоящего Порядка, поставщик социальных услуг
принимает меры по ее взысканию в соответствии с действующим законодательством. 

26. В случае невозвращения получателя социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в
организацию социального обслуживания, за исключением центра социальной профилактики и реабилитации
инвалидов, в срок временного выбытия получателя социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания из организации, указанный в заявлении о выбытии, или самовольного ухода организация по истечении 3
месяцев со дня истечения указанного срока или с даты самовольного ухода принимает решение о расторжении
договора в одностороннем порядке. 

27. В случае вступления в силу обвинительного приговора, связанного с лишением либо ограничением свободы (за
исключением ограничения свободы лиц, проживающих в специальном доме-интернате), организация социального
обслуживания принимает решение о расторжении договора в одностороннем порядке в течение 5 рабочих дней со дня,
когда ей стало известно о вынесении обвинительного приговора, связанного с лишением либо ограничением свободы,
но не ранее вступления указанного приговора в силу. 

28. В случае смерти получателя социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания излишне
внесенная сумма ежемесячной платы за предоставление социальных услуг выплачивается его наследникам по их
заявлению в порядке, установленном действующим законодательством. 

http://docs.cntd.ru/

